
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 218 del 25/05/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 202 del 25/05/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SOSTA A PAGAMENTO VIALE ITALIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la Delibera di G.C. n. 164 del 06.06.2006 ed i successivi atti di modifica e integrazione, con i 
quali,  in  base a quanto dettato dall’Art.  7 comma 1 lettera f  del  D.Lgs 285/92,  si  adottava la 
regolamentazione del “Servizio di  sosta a pagamento mediante la riscossione con parcometri”, 
delimitando ed individuando le aree su cui sarebbe stato vigente il servizio stesso;

Vista  la Delibera di G.C. n. 37 del 24.03.2015 con la quale si adottano tariffe, periodi, modalità 
della sosta a pagamento e nuova perimetrazione per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;

Vista l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015, con la quale si istituiva il servizio di sosta a pagamento 
nell’area costiera del territorio comunale per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;
Considerato che la Giunta Comunale ha valutato opportuno estendere il servizio anche nel tratto 
del  Viale  Italia  compreso  fra  la  Via  Modena  e  la  Via  Parma  al  fine  di  rendere  uniforme  la 
regolamentazione della sosta su tutto il viale;

Vista l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici dalla quale si rileva :

- La sosta sul tratto del Viale Italia in esame non è regolamentata e ciò comporta un utilizzo 
delle  aree  in  maniera  disordinata  da  qualsiasi  categoria  di  veicolo  senza  la  minima 
ottimizzazione degli spazi;

- L’introduzione della sosta a pagamento sugli altri tratti del Viale Italia e sulle strade vicine ha 
naturalmente  spostato  la  ricerca  di  posti  di  parcheggio  gratuiti  nelle  immediate  vicinanze, 
gravando questo tratto di strada, di flussi di traffico alla ricerca di parcheggio e della presenza 
di numerose auto in sosta, lasciate in parcheggio anche prolungatamente, spesso in posizioni 
non conformi alla normativa;

- E’ possibile consentire la sosta in quanto le sezioni stradali  risultano essere sufficienti  a 
garantire contemporaneamente la sosta e il transito dei veicoli e dei pedoni;

- La regolamentazione della sosta,  mediante la realizzazione della necessaria segnaletica, 
evidenzierebbe la disciplina vigente con un conseguente incremento della  sicurezza per il 
transito dei veicoli e dei pedoni;

- Al fine di garantire la sicurezza dei pedoni su di un tratto di 30 ml. posto in prossimità della 



Via Parma occorre adottare il  Divieto di  sosta in quanto la mancanza di  marciapiede e la 
presenza di un attraversamento pedonale contestualmente alla presenza di vetture in sosta 
comporterebbero il transito dei pedoni al centro della carreggiata;

Accertato  che  Al  fine  di  regolamentare  il  suddetto  tratto  del  Viale  Italia  come  da  nuove 
disposizioni della Giunta Comunale occorre apportare una modifica alla su richiamata Ordinanza 
n.113 del 02.04.2015;

Richiamata pertanto l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015, ed a modifica della stessa;

Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità del “Servizio” per l’anno 2016 e per gli  
anni a seguire, fino ad eventuali atti di Giunta Comunale o Dirigenziali che ne modifichino l’assetto;

Visti:

- la proposta del Servizio Lavori Pubblici presentata in data 23 maggio 2016;
- il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;
- l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
- l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
- il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 

495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

a far tempo dalla relata di avvenuta realizzazione dei lavori e della segnaletica:

•  di modificare l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015 come di seguito:

Nel punto in cui ordina:

•  PERIODO COMPRESO fra il 01.04. e il 30.09. di ogni anno

ZONA CERVIA MARE – CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni Dalle 08:00 alle 24:00

§ Viale ITALIA:

•  sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Milazzo e la Via Modena;

•  sul lato ovest, nel tratto compreso fra la Via Parma e il Viale De Amicis;

con:

- PERIODO COMPRESO fra il 01.04. e il 30.09. di ogni anno

ZONA CERVIA MARE – CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni Dalle 08:00 alle 24:00

§ Viale ITALIA:

•  sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Milazzo e il Viale De Amicis;

ORDINA INOLTRE
· di istituire su di un tratto di 30 ml. del Viale Italia posto a nord della intersezione con la Via  

Parma:

· DIVIETO DI SOSTA 0-24 sul lato Ovest;

DISPONE



· di confermare quanto disposto con   l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015  

COMUNICA
La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali e la realizzazione della segnaletica orizzontale occorrente;
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.
Il mancato rispetto di quanto riportato ai punti precedenti da parte dell’utenza sarà soggetto alle 
sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso, 
entro giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
X:\ServizioLavoriPubblici\Viabilità\Ordinanze\Disciplina\Sosta a pagamento completamento Viale ITALIA.doc 

 Il Dirigente del Settore 
 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


